
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 浙江兰花实业有限公司年产 1000万只

不锈钢水暖配件生产线技改项目

建设单位（盖章）： 浙江兰花实业有限公司

编制日期： 二〇二五年一月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 .......................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................8
[...]
（1A=10-10m），单位材料微孔的总内表面积称“比表面积”，比表面积可高达



浙江兰花实业有限公司年产 1000万只不锈钢水暖配件生产线技改项目环境影响报告表

33

1000-1500m2/g，常被用来作为吸附有机废气的吸附剂。空气中的有害气体称“吸

附质”，活性炭为“吸附剂”，由于分子间的引力，吸附质粘到微孔内表面，从

而使空气得到净化。活性炭材料分颗粒炭、纤维炭，传统的颗粒活性炭有煤质炭、

木质炭、椰壳炭、骨炭。纤维活性炭由含碳有机纤维制成，它比颗粒活性炭孔径

小（<50A）、吸附容量大、吸附快、再生快。在有机废气处理过程中，活性炭常

被用来吸附烷烃、烯烃、芳香烃、酮、醛、氯代烃、酯以及挥发性有机化合物。

4.1.3达标分析

废气的排放情况分析其达标可行性如下表。

表 4-6 达标可行性分析

排气筒 废气种类
排放速率（kg/h） 排放浓度（mg/m3）

执行标准
本项目 标准值 本项目 标准值

DA003
非甲烷总

烃
0.053 / 10.6 60

《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015（含

2024年修改单））

由上表可知，项目排气筒 DA003非甲烷总烃排放浓度能够满足《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB31572-2015（含 2024年修改单））表 5大气污染物特别

排放限值要求。

4.1.4非正常工况

本项目的非正常工况主要考虑是废气处理措施故障，处理效率降低 50%，其

排放情况见表 4-7。
表 4-7 非正常工况污染源排放情况表

非正常

污染源
非正常排放原因 污染物

非正常排

放浓度
mg/m3

非正常

排放速

率 kg/h

单次持

续时间
/h

年发生

频次/次

执行标准
是否

达标浓度
mg/m3

速率
kg/h

DA003 处理措施故障，处

理效率降低 50%
非甲烷总

烃
26.503 0.133 1 1 60 / 达标

由上表可知，非正常工况下，DA003排气筒排放的非甲烷总烃可达标排放，

但排放浓度显著增加，为了不降低周边空气质量现状，防止废气非正常工况排放，

企业须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行。

为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，定期检查、汇报情况，及时发

现废气处理设备的隐患，及时更换处理设施易损件，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；



浙江兰花实业有限公司年产 1000万只不锈钢水暖配件生产线技改项目环境影响报告表

34

③应定期维护、检修废气净化装置，定期更换活性炭，以保持废气处理装置

的净化能力和净化容量。

④制定废气处理设施的运维制度，定期检查，发现破损及时更换。

4.1.5影响分析

本项目位于环境质量达标区，评价范围内无一类区，采用上述污染治理措施

后，废气有组织排放均能做到达标排放，无组织排放量较少，对周边环境影响较

小。此外，企业需加强管理，确保废气处理设施正常运行，废气稳定达标排放，

杜绝非正常工况的发生。因此，本项目建成后，大气环境影响可接受，项目大气

污染物排放方案可行。

4.2水环境影响及保护措施

4.2.1污染源强汇总

项目用水主要为冷却系统补充用水和喷淋塔用水，冷却水循环使用，不外排，

喷淋废水收集后委托台州华浙环保科技有限公司处理。

表 4-8 项目废水污染源源强核算

产排污环

节
废水类别

废水产生

量（t/a）
污染物种

类

产生情况
排放方式

浓度（mg/L）产生量（t/a）

废气处理 喷淋废水 12
CODCr 1000 0.012 委托台州华浙环保科

技有限公司处理SS 50 0.0006

冷却 间接冷却水 循环使用不外排

源强计算简述：

①喷淋废水

根据项目废气处理方案，项目采用“水喷淋+干式过滤+活性炭吸附”对脱脂

工序产生的废气进行处理，喷淋塔水箱的有效容积为 1m3，喷淋用水循环使用，1

个月排放 1次，则喷淋废水产生量为 12t/a，采用吨桶收集后于厂区内暂存，定期

委托台州华浙环保科技有限公司清运处理，不外排。部分喷淋水随气流损耗，需

要不定期补充损耗量。根据液气比（按 2L/m3计）和运行时间（7200h）、风机风

量（5000m3/h）核算，废气喷淋循环水量为 72000t/a，循环水量损耗按 2%计，则

补充水量为 1440t/a。

②间接冷却水

烧结炉冷却系统间接用水循环使用不外排，不足部分定期补充，项目冷却水

塔循环量为 30t/h，年工作 7200 小时，则年循环量为 216000m3/a，损耗以循环量



浙江兰花实业有限公司年产 1000万只不锈钢水暖配件生产线技改项目环境影响报告表

35

2%计，则补充水量为 4320t/a。间接冷却水循环使用，定期添加，不排放。

4.2.2依托台州华浙环保科技有限公司可行性

（1）台州华浙环保科技有限公司概况

台州华浙环保科技有限公司位于玉环市古顺工业区，总投资 315.571万元，为

一家工业废水处理企业，主要服务于玉环市境内的工业企业，进水水源以眼镜厂

滚光废水为主（还包括其他企业产生的超声波清洗废水、研磨废水等）。废水处

理工艺主要采用国际通用两级物化反应法，集中处理节能减排技术或工艺，购置

PLC程控自动隔膜压滤机，pH控制系统，自动加药装置等国产设备，设计处理规

模达 500t/d。废水处理后纳入市政污水管网，送玉环市大麦屿污水处理厂处理达标

后外排，最终纳污水体为古顺防洪河道。《台州华浙环保科技有限公司年处理 15

万吨工业废水技改项目环境影响报告书》于 2016年 10月获得环评批复。建成后

由于进水水质与原设计进水水质差距较大，因此企业对现有的废水处理工艺及设

备进行提升改造，重新编制的《台州华浙环保科技有限公司年处理 15万吨工业废

水提升改造技改项目环境影响报告表》于 2019 年 3 月获得环评批复，并于 2019

年 11月完成竣工验收。

2023年企业扩大废水处理规模，《台州华浙环保科技有限公司年处理 21万吨

工业废水提升改造项目环境影响报告书》于 2023年 3月获得环评批复，企业在大

麦屿街道古顺工业区南部新建 1幢综合楼和一座污水处理设施，实施整体搬迁，

搬迁后原有项目不再实施。企业设计处理规模为 700m3/d，接收废水包括（水抛废

水、研磨废水、超声波清洗废水）等滚光废水、红冲压铸喷淋废水、油墨清洗废

水及喷漆废水（含喷淋塔废水）。项目于 2023年 5月完成先行验收，目前污泥干

化暂未实施。废水处理工艺主要采用国际通用两级物化反应法，集中处理节能减

排技术或工艺，购置 PLC程控自动隔膜压滤机，pH控制系统，自动加药装置、汽

浮处理设施、生物滤池、气动隔膜泵等国产设备。废水处理后纳入市政污水管网，

送玉环市大麦屿污水处理厂处理达标后外排，最终纳污水体为古顺防洪河道。

滚光废水采用化学沉淀预处理去除一部分金属类污染物，喷漆废水（含喷淋

废水）采用混凝气浮预处理去除一部分 COD、SS、石油类等物质，油墨清洗废水

及红冲压铸喷淋废水采用反应沉淀去除一部分的 COD、BOD5、SS及石油类。

油墨清洗废水及红冲压铸喷淋废水预处理工艺见图 4-2。



浙江兰花实业有限公司年产 1000万只不锈钢水暖配件生产线技改项目环境影响报告表

36

图 4-2 油墨清洗废水及红冲压铸喷淋废水预处理工艺流程图

工艺流程说明：

油墨清洗废水及红冲压铸喷淋废水经收集后，提升至反应池，池内设加药系

统，通过 pH控制系统自动投加石灰溶液、复合碱、助凝剂（PAM）等药剂，使废

水中 SS形成絮团。静止后使污泥通过重力沉淀，上清液流入芬顿反应池与滚光废

水一并处理，污泥经压滤机压滤后低温烘干。

图 4-3 混合废水处理工艺流程图

通过 pH 控制仪控制加酸泵使池内废水 pH保持在 3-3.5 左右，再投加硫酸亚

铁、双氧水，芬顿法的实质是二价铁离子(Fe2+)和双氧水之间的链反应催化生成羟

基自由基，具有较强的氧化能力，因而 Fenton试剂可无选择氧化水中的大多数有

机物，特别适用于生物难降解或一般化学氧化难以奏效的有机废水的氧化处理。

芬顿反应后废水通过提升泵泵入二级反应池通过 pH 自动控制投加石灰溶液，用

pH自控仪控制 pH在 9~10，再投加石灰、PAM及片碱，混凝后进入沉淀池泥水分

离，上清液进入中和池，加酸回调用 pH自控仪控制 pH在 6.5~8.5，出水进入中转

水池再用泵打入生化池，经过水解+好氧生化处理后，进入生物滤池，确保废水进

一步达标排放。在生化池污泥活性较弱时，采用葡萄糖、尿素、面粉为碳源，维

持污泥微生物活性。废水最终经生物滤池系统处理后经总排口排入市政污水管网。



浙江兰花实业有限公司年产 1000万只不锈钢水暖配件生产线技改项目环境影响报告表

37

表 4-9 进出水设计指标 单位：mg/L（pH 除外）

序号 污染因子 设计进水指标 设计出水指标

油墨清洗废水和红冲压铸喷淋废水

1 pH 7.5 6~9

2 CODCr ≤20000 ≤400

3 BOD5 ≤3000 ≤160

4 SS ≤2000 ≤300

5 氨氮 ≤50 ≤35

6 总氮 ≤200 ≤50

7 总磷 ≤10 ≤8

8 石油类 ≤30 ≤20

表 4-10 台州华浙环保科技有限公司污染源自动监测数据

序号 时间 pH值 CODCr NH3-N TP 瞬时流量
L/s

1 2024/1/25 7.3 297.32 24.7812 0.1324 3.77

2 2024/1/26 7.06 280.33 25.032 0.0923 2.7

3 2024/1/27 6.97 330.76 24.5203 0.1212 3.36

4 2024/1/28 7.06 300.41 22.8482 0.1183 0.84

5 2024/1/29 7.29 269.58 22.6162 0.1424 1.97

6 2024/1/30 7.15 276.5 13.3689 0.2039 1.8

7 2024/1/31 7.11 220.36 15.0851 0.2449 5.27

根据台州华浙环保科技有限公司 2024年 1月 25日至 1月 31日污染源自动监

测数据显示，台州华浙环保科技有限公司近期出水水质较为稳定，能达到出水设

计指标，平均每日处理量 234m3，余量为 357m3/d。

（2）依托可行性

本项目喷淋废水产生量 12t/a，经收集后委托台州华浙环保科技有限公司处理，

废水量在其余量范围内，废水种类及主要污染物浓度符合进水要求，不会对台州

华浙环保科技有限公司处理能力及水质产生冲击。

4.3声环境影响及保护措施

4.3.1噪声源强

主要生产设备及配套设施噪声源强汇总如下。

表 4-11 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强
声源控制

措施

运行

时段X Y Z 距离声源 1m处声

压级/dB(A)
1 冷却塔 30t/h 107 8 1 85

隔声、减

振

7200

2 水喷淋+活性炭吸

附设施（含风机）
/ 100 10 21 88 7200



浙江兰花实业有限公司年产 1000万只不锈钢水暖配件生产线技改项目环境影响报告表

38

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB(A)

建筑

物名

称

声源名

称

声源源

强 声源

控制

措施

空间相对位置
/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级

运行

时段

建筑

物插

入损

失

建筑物外噪声

距离声

源 1m处

声压级

X Y Z 声压

级

建筑物

外距离
/m

注射

成型

车间

金属粉

末合金

密炼机

75

合理

布局，

基础

减振

80 2 0.5 2 74.3 昼间 15 52.3 1

75 80 3 0.5 3 73.8 昼间 15 52.3 1

75 80 4 0.5 4 73.6 昼间 15 52.3 1

注射成

型机

70 45 2 1 2 69.3 昼间 15 47.3 1

70 50 2 1 2 69.3 昼间 15 47.3 1

70 55 2 1 2 69.3 昼间 15 47.3 1

70 65 2 1 2 69.3 昼间 15 47.3 1

70 70 2 1 2 69.3 昼间 15 47.3 1

70 75 2 1 2 69.3 昼间 15 47.3 1

烧结

车间

脱脂炉

70 100 8 1 1 69.7 全天 15 43.3 1

70 100 10 1 1 69.7 全天 15 43.3 1

70 100 12 1 1 69.7 全天 15 43.3 1

真空烧

结炉

70 90 10 1 5 64.8 全天 15 43.3 1

70 90 13 1 5 64.8 全天 15 43.3 1

70 90 16 1 5 64.8 全天 15 43.3 1

70 90 19 1 5 64.8 全天 15 43.3 1

70 90 22 1 5 64.8 全天 15 43.3 1

4.3.2噪声预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中的工业噪声预测计

算模式进行预测，具体如下：

①室外点声源

衰减计算简化为无指向性点声源几何发散衰减的基本公式：

)/lg(20)()( 00 rrrLrL pp 

式中：r0—参考位置与声源的距离，（m）；

r—测点与声源的距离，（m）；

Lp(r)—源在预测点处声压级，dB；

Lp(r0)—源在参考位置处 r0处的声压级，dB。

②室内声源等效室外声源

设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若

声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级按下式近似求出：